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* * *

Be ilgesnį laiką turimų ekonominių 
ir politinių problemų, mūsų kraštą už­
gulė visa eilė kitų sunkumų. Net pati 
motina gamta pasirodė klastinga. Štai, 
po 123 metų pertraukos šventos Elenos 
kalne, Washington Seatle, pradėjo veik­
ti vulkanas. Vulkano išsiveržimas buvo 
toks milžiniškas, jog jo negalima lygin­
ti su bet kokiu pasaulio vulkanu žmoni­
jos istorijoje. Tiesa, vulkano išsiverži­
mo buvo laukiama apie kovo 2 7 d., ste­
bint prieš kurį laiką besireiškiantį ak­
tyvumą. Apie tai buvo painformuoti vie­
tos gyventojai ir per informacijų biurus 
turistai, pamėgę ’’šią vietovę dėl jos gam­
tos grožio. Tačiau tai, kas įvyko, pra­
šoka žmogaus vaizduotę. Prasiveržusios 
dujos išmetė milžinišką kiekį pelenų, su­
dariusių debesis,; pasiekusius apie 1,500 
pėdų aukštį ir plačiu spinduliu - per 2 00 
mylių, padengė pelenais šešių valstijų 
miestus nuo kelių ligi keliolikos colių 
storumo. Dideliame plote sulaikytas bet 
koks judėjimas. Ypač tai buvo jaučiama 
Washingtono, Montana ir Idaho valstijose. 
Vėliau nuosėdos pasiekė net Colorado, 
New Mexico ir kitur, o pelenų debesys 
keliauja per visą JAV žemyną. Tikslus 
žmonių aukų skaičius nežinomas ir jis 
nuolat kinta. Materialinių nuostolių pa­
daryta už maždaug milijardą dolerių. 
Šv0 Elenos kalno vulkanas tebekunkuliuo- 
ja, grasindamas nauju prasiveržimu.

* * *
Jei tokia baisi gamtos nelaimė, kaip 

vulkano prasiveržimas, nėra mūsų ga­
lioje, tačiau skirtingą vaizdą sudaro Mi­
ami, Floridoje riaušės, kuriose pana - 
šiai, kaip ir 1960-65 metais Chicagoje,

RcMfI KALANTAI iA vYdZeirts už LZetu
kovoje pAZe-6 Aaodoną/4 tiAoną paminKtas sv.K 
Lietuvią Kapinėse, Chicagoje, pastatytas Lie 
lią Sąjungos TACmtyje iniciatyva. {Nuctx .C.Ge

1 GRINIUI paminKtas Lietuvią
2- Kapinėse, Chicago j e.
0 30 metą, Kai miAė Lietuvos 

dA .Kazys GAinius Chicago- 
biAŽetio 4 d.

", j01te> LqS Angeles gaisrų sukėlimu, 
esikavimu ir žudynėmis vėl pasireiš- 
' šio krašto juodieji. Nematoma, bet 

c iarna ranka per savo gerai apmoka- 
us agentus stengiasi išnaudoti kiekvie- 
L mažiausią progą - politinį rasinį, re- 
?ini ir kitokį priešingumą. Atsimena- 
e gerai, kiek triukšmo būta JAV ginant 
u'o komunistų užpultą sąjungininką Pie- 
Į Vietnamą. Arba, kad ir tai, kai pre- 
^dentas J.’carteris, vos prasitarė už 
ina tikro amžiaus jaunimo registraciją, 
lcl te raštas būtų pasiruošęs eventualiai

llJZa?^ai» tuoj kilo protestai, nors 
lK visame pasaulyje, o komunisti - 

ue be išimties,veikia karinė prievo-
• Kas liūdniausiai, kad tie agentai ran- 

pasekėjų ne tik akademinio jaunimo, 
am tikroje ir profesūros dalyje, net

& Kių įr vienuolių tarpe I 
Pastarąsias Miami riaušes , kurio- 
uv° i9 .r sugeista 350 žmonių, iš- 
blos į gaisrus, vandalizmą, turto 

uostymą, neva yra privedęs teismo 
?rendimas, kuriuo keturi baltieji poli- 

mkai buvo išteisinti byloje už neva 
aoJo "salesmano” nužudymą.

* * *
Sprendžiant bylą, paaiškėjo, jog mi­

las juodasis ’’salesmanas”, užsimušė 
,namas motociklu nuo policijos. Ne - 
atu sutapimu, kitas juodasis Dale ap­
lies mokyklų superintendentas,buvo 

1 auktas teismo atsakomybėn už mo- 
aos lėšų panaudojimą savo vilos įren- 
aui* Tai sudarė pagrindą juodųjų maiš 
, kad negalima pasitikėti baltųjų teis- 
** demagogiškas teismo sprendimų 
ėmimas parodomas, kaip juodųjų per­
ėjimas ir tuo būdu nuodijamas žmo- 
■ sugyvenimas.

♦ ♦ ♦

LIETUVIAI POLITINIAI KALINIAI 
KANKINAMI BEPROTNAMIUOSE

Kada Žiaurusis Lietuvos oKupantas mūsą tėvynėje 
veAČia džiaugsmingai minėti 40 metą suKaKtą nuo MasKvos 
pAievaAta ąvyKdyto Lietuvos pAie Sovietu S-gos "pAijun- 
gimo”, Ko nepAipažąsta VaKaAą demoKAatines valstybės iA 
musą tauta visais galimais būdais Kovoja už nepAiKtau- 
somos Lietuvos valstybės atstatymą, - išeivija tuAėtą 
vietoje liūdną minėjimą daugiau pasiAyžti iA suStūpAinti 
Kovą uŽ Lietuvos laisvę, primenant pasauliui oKupantą 
vyKdytą iA daA tebevyKdomą mūsą iA Kitą tautą naiKi- 
nimą, gAobuonisKos Sovietą Rusijos gAėsmę visam VaK. 
pasauliui.

Į tai tuAėtume atKAeipti didetą dėmes j. didžiąją 
biAŽetio tAėmijną minėjimuose, paAuosiant Kad ša mažes­
nio masto genocido paAodas, pAiimant atitinKamas Aezo- 
liucijas ne tiK savo, bet iA Kitataučią visuomenei.

AmeAiKos Lietuvią TaAyba Lietuvos oKupanto nusi- 
Kattimus pAies mūsą tautą seKa iA doKumentuoja iA visa 
tai panaudoja inįoAmacijai Lietuvos laisvinimo byloje.

čia pateiKiame datą sąAaso psichatAinėse ligoninė­
se laiKytą oa tebeKanKinamą lietuvią, Kad pAisimin^ 
tume tuos mūsą tautos KanKinius savo susiAinKimuose iA 
Keltame ją Kančią Kitataučią spaudoje, Aadio pAogAamose.

TĘSINYS

{Pradžia "Sandaros" nr.lūn 15flUJ

Bronius Naudžiūnas, s. Zigmo, 
10 m. 1948 m. išv. į Sibirą, po 
kiek laiko grįžo i ok. Lietuvą, 
1972. VI. 4 — 1972. VII. 29 bu­
vo psich. ligoninėje N 15, Mask­
voje, Grįžo į Lietuvą, suimtas-iš­
buvo Pravieniškių darbo sto­
vykloje 4972. XII. 3. Nuo 
1974. XII. 19. iki 1974. XII. 19 bu 
vo psich. ligon. I-jame skyriuje 
Vilniuje, Vasaros g Nr. 5. 1975 m. 
atvyko į Kanadą.

Angelė Paškauskienė, d. Anta­
no, Jurbarkas, Raseinių aps., bū­
dama moksleivė 1962. XI. buvo 

tardoma ir teisiama už pagamini­
mą ir platinimą atsišaukimų, ra­
ginant kovoti už neprikl. Lietu­
vą. Kaune psich. ligon. buvo 
“gydoma” nuo antitarybinės pro­
pagandos aminezinu, tezistinu ir 
kt. Po 2 mėn. atiduota tėvų glo­
bai. 1974 m. pabaigoje suimta, ka­
linta Vilniaus saugume ir Lukiš­
kių kai., tenai vėl buvo leidžia­
mos aminezino injekcijos, kurios 
iššaukė širdies sutrikimus. 1975. 
IV. aukščiausias teismas, kaip ne­
pakaltinamą, nuteisė specialiam 

gydymui neribotam laikui. Per­
kelta į Kauno psich. ligoninę. 
1976. 'VII. tėvų pastangomis grį­
žo namo. Jos vyras susirado kitos 
ideologijos moterį. Liko su 2 ma­
žamečiais vaikais. Saugumiečių 
persekiojama, vėl gydėsi Jurbarko 
ir Vilniaus ligoninėse. 1979. VIII 
23. dalyvavo demonstracijoje 
Maskvoje, pasirašė 45 pabaltiecių 
memorandumą, reikalaujant at­
šaukti 1939. VIII. 23 pasirašytą 
Ribbentropo-Molotovo paktą.

Birutė Poškienė, trijų vaikų 
motina, mokyklos kiemsargė, Kau­
nas, Demokratų g. 36 — 1. Už 
religinius įsitikinimus atleista iš 
darbo ir, nors prokuroro buvo pa­
brėžta jog gera sveikata, <1974. X. 
29. uždaryta į psich. ligoninę 
Kaune, Kuzmos g. 7o. Čia ji gavo 
dideles dozes stiprių vaistų, ku­
rie paveikė jos regėjimą ir sukė­
lė smarkų raumenų skausmą.

Algirdas Statkevičius, g. 1923, 
gydytojas, 1951 m. nuteistas 25 m., 
išleistas anksčiau. 1970 m. suim­
tas už parašymą knygos “Visuo­
menės gyvenimo abėcėlė” ir lai­
kytas psich. ligoninėje. 1979. VIII. 
23 dalyvavo demonstracijoje Mas 
kvoje ir pasirašė pabaltiečių me 
morandumą. Nuo 1979 m. ru­
dens Lietuvos Helsinkio grupės 
narys 1980 m. suimtas.

SulnaiLskaitė, suimta 1976 m., 
kalinta N. Vilnios psich. ligon., 
skyr. 1.

Mindaugas Tamonis, g. 1940. 
VIII. 28 Vilniuje, inž., chemikas 
technologas, tech, mokslų kandi 
datas nuo 1969 m. paminklų kon 
servavimo instit. chemijos labor, 
katedros vedėjas, poetas, vedęs, 2 
vaikų tėvas. Už savo įsitikini­
mus, už atsisakymą Kryžkalny- 
je restauruoti paminklą tarybi­
nei armijai ir reikalavimą pasta­
tyti paminklą nukentėjusiems Sta

lino kulto laikais, 1974.VI. 17 už­
darytas Vilniaus psich. ligoninėn 
(Vasaros g. 5). Chemikalai jam at 
nešė 18 komos būklių. Gydyt. 
Vaičiūnienė (rusė) Mindaugu: 
leido tokias dideles insulino do­
zes, kad jos iššaukdavo šoką. Ne­
tekęs sąmonės, suleidus gliukozę, 
pradėdavo ją atgauti, blaškytis, 
dėl to kelioms valandoms pririša­
mas prie lovos. Po 3 mėn. nežmo­
niško “gydymo” palaužta svei­
kata paleistas namo. 1975 VI. 27 
vėl buvo uždarytas į psich. ligo­
ninę. Po mėnesio paleistas. Ne- 
akėlusi sūnaus nelaimės 1975. VI. 
29 širdies priepuoliu mirė jo mo­
tina. 1975. XI. 5 Mindaugas pa­
slaptingomis aplinkybėmis žuvo 
po traukiniu.

Zubavičius, iŠv. į Prpsk. psich. 
institut.

Algirdas Žyprė, s Prano, g. 
1927. VII. 7. Pakalniškių k., 
Skuodo vis., Kretingos aps., gimn. 
mokin., nuo 1944 m. rusų okup., 
motiną išvežus į Sibirą, slapstė­
si, vėliau veikė partizanuose, 1956 
m. pasinaudojęs amnestija dirbo 
Kaune prie statybos darbų. 1958. 
I 4 suimtas, TV. 23 Vilniuje nut. 
25 m., kalintas Mordavijos kone, 
stov. 1973. X. 13. uždarytas į 
psich. ligoninę Mordovijoje, Ba- 
raševo lag. 385 3 12. Ten pa­
kartotinai muštas, injekcijomis 
bandyta sunaikinti jo protą, pa­
laužti jo tvirtą charakterį. Laiky­
tas ir Maskvos Butyrkų kalėjime. 
Žalojantys chemikalai sugadino 
širdį, nusilpo, pablogėjo regėji­
mas, atsirado smarkūs kepenų 
skausmai. 1979 m. perkeltas į spec, 
psich ligoninę Kazanėj, nors 
psichiškai sveikas, prievarta “gy­
domas” pavojingais vaistais. Ad­
resas: 420082 Tatorskaya ASSR, 
Kasan, ui. Ershova 49, uche.
UE — 1148, St. 6.
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Mire adv. Nadas Rastenis
blblS SANOARl£TIS -BUVĘS SAMAROS 

PKEZIbčKTAS /927-9M
Baltimorėje 1980 m. gegužės 10 d. mirė NADAS RASTENIS, poetas - laure­

atas, advokatas, SANDAROS didis veikėjas.

SANDAROS ADMINISTRACIJA 
AdmEnE^tAdtoAQ.: EdEtd REmkdA 
EkApedEtoAEaA: Sta^y* Odgyt 
AdmEnEAtAdcEjoa daAbo vatcmdoA: 
PEtrnddEtnE?, AntAddEznį Ea TAtLiddEznį

TALKININKAI, KtuZe noaeZ^ bet kuo 
pAE^EdžtE pAEz SandaAOA ddAbu*, pAd- 
Aomt pAdno^tE A^d. Ea adm. ZeĖe^onaZ^.

NADAS RASTENIS gimė 1891 m. sausio 4/17 d. Stagalienų km., Linkmenų 
vis., Švenčionių aps. į Ameriką atvyko 1911 m. Baigė Huntington aukštes - 
niąjaf mokykla Bostone 1921 m. ir 1924 m. Bostono Univ. tei si ų moks lūs. 
1925 m. persikėlė į Baltimorę, kur vertėsi advokatūra. Trumpą laiką (1935 
- 1936 m.) advokatavo Clevelande. 1943 - 1946 m. buvo pirmasis lietuvis 
atstovas Maryland© legis laturoj e Annapolyje.

1912 m. buvo vienas iŠ steigėjų saviŠalpinės Lietuvių Laisvės Artojų 
D-jos Manchesteryje, N.H., Lietuvių Soci alistų. S-gos narys.

Nuo 1921 metų stipriai įsijungė į Amerikos Lietuvių Tautinės SANDAROS 
veiklą. 1923 - 1925 m. buvo Sandaros centro vicepirm., 1923 m. laikinai re­
dagavo SANDARĄ, 1927 m. birželio 13 - 15 dd. SANDAROS XIII-tame SEIME, Chi- 
cagoje, ir SANDAROS XIV-tame SEIME Baltimorėje, 1928 m. birželio 15 - 16 d. 
vienbalsiai buvo i Šrinktas SANDAROS PREZIDENTU. Per Šias dvi kadencijas 
>ladas Rastenis daug padarė Sandaros labui: jo kadencijos metu Sandaros cent­
ras ir laikraštis buvo perkelta iš Bostono į Chicagą. Kadangi tat Sandaros 
istorijoje buvo didelis įvykis, tai šiame Sandaros numeryje perspausdiname 
buv. Sandaros Prezidento Nado Rastenio raportą Sandaros XV-tajam SEIMUI, 
iš kur atsispindi to meto sandariečių veikla.

NADAS RASTENIS pradėjo rašyti eilėraščius lietuviškai 1917 m., o an­
gliškai - 1922 m.Jis vienas iŠ pirmųjų anglų kalbon išvertė lietuvių poetų 
kūrinių: Lietuvos Himnų, Baranausko AnykŠčių ši lėlį., Donelaičio Metus ir kt. 
Jis rašė visoje lietuviškoje spaudoje.

Vėlesniais veiklos metais jis buvo 
gos garbės nariu, 
sidėjo ne tik raštais, bet ir aukomis.

Mūsų brangiam veikėjui NADUI RASTENIUI mirus, ]o žmonai JULEI reiškia­
me gilią užuojautą.

» išrinktas SLA ir Liet.Taut i nes S-
Taip pat jis visuomet ryšį palaikė su Sandara ir jis pri­

HADO RAST£N!0,8W. SANDAROS PREt!D£NTO 
ISTORINIS PRANE!INAS SANDAROS XV SEIMUI 

7 92 9 METAIS
Gerbiamasis Seime !

Šis Sandaros Seimas yra jau net 
Penkioliktasis Seimas. Tas penkiolika 
Seimų,tai yra žymūs mūsų Organizaci­
jos istorijos. Kas metai Sandara laiko 
savo Seimą, ir veik visose didžiosiose 
Amerikos lietuvių kolonijose Sandaros 
Seimai yra buvę.

Nuo pradžios įsikūrimo Sandara at­
likus milžiniškus darbus kaip Amerikos 
lietuvių gyvenime, taip ir Lietuvos val­
stybės kūrime. Tuo pačiu laiku Sanda­
rai pačiai teko pergyventi nemažai ne­
lengvų momentų.Ir po XIII-to Seimo,kai 
kurie mums buvę labai artimi laikraš .- 
Ciai 
tryliktas numeris yra nelaimingas ir San­
darai būsiąs antkapiu!

Bet tas klykavimas prisėjo tiems 
patiems "virturiams" - laikraščiams ir 
žmonėms - nuryt! Sandara,nepaisant kai

r žmonės pradėjo sukauti, kad tai.

kuriu keblumų,nuo XIII-to Seimo iki šiol 
ėmė ne silpnėti, bet drūtėti.

Nuo I-jo Sandaros Seimo iki šio, 
XV-to, per tą gražų pulkelį metų, San­
darai skleidžiant, sėjant politišką sąmo­
nę ir tautinį susipratimą tarpe Ameri - 
kos lietuvių,- mainėsi laikai, mainėsi 
žmonės, mainėsi ir idėjos.

Laikai mainėsi taip, kad apart per 
tą laiką pasikeitimo gyvenimo aplinky­
bių Amerikos lietuvių tarpe, - Lietuva, 
mūsų Tėvynė, atgavo savo Nepriklauso­
mybę. Sandara dirbo kiek galėjo tai 
idėjai ir Ji gali dabar didžiuotis iš sa­
vo siekių ir darbų.

Mainėsi žmonės taip, kad daug tų, 
kurie stovėjo priešakyje šios Organizaci­
jos šiame Seime jų nesiranda. Šliūpas, 
Karuža, J, Strimaitis, Šalčius, Račkaus - 
kas, Šliakys, Liūtas, Sirvydas ir daug

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat praŠ< 
me surasti ir naujų skaitytojų Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
par ėmimą bus ime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago. Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ 10 dol.

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

(Nuo 1980 m. Aau^Eo 1 d. SandaAOA pAZnumZAdtd 
metami $ 10.)

MANO PAVARDE................................................................... .

dol.
dol.

ADRESAS;

NttoZAauhoje ZZ bcuAQ>b: Juze KcuzeuZenė,- SandaAO^ pAC.Z'ldo.nta^, EauAQ-a~ 
ta^ - poztd^, ddv. NAVAS RASTENIS, - LEctuvoA Ge.neAdEEnEvS Kon^dEd^ A.SEmatt^ 
- ddbdAttnt^ SdviddAo^ pA^zZdfZvitd^ PovEEcu P .VdAgtA Ea TŽvynLb UyEžtOjd Vaou- 
gEjoA ae,ntA0 ptAmZnZnki GoAtAddd VaAgtcnč.NuotAduJza daAytd oZQ-yio SLA SeZ- 
mo metu•**********^********************************************************* 
kitų persikėlė Tėvynėn Lietuvon. Kai 
kurie iš jų ir dabar yra artimi Sanda - 

rai; kiti gi>papūtus kitokiems vėjams, nuo 
jos nutolo. Bet Sandara dar turi daug ve­
teranų ir sulaukė daug naujų veikėjų, taip, 
tie laiko mainai ir žmonių buvo tik gyve­
nimo lemtas dalykas.

Mainėsi ir idėjos, tik ne pas visus. 
Mainėsi tik pas tuos, kurie buvo ar tai 
lengvesnio būdo, ar tai tikėjosi kokių ypa- 
tiškų "malonių” ar ieškojo "progų" San - 
dara ir rimtesnieji sandariečiai nematė 
jokio pamato arba reikalo mainyti savo 
pagrindines idėjas, nes matė, kad visos 
"diktatūros" ir "diktatoriai", tai tik tuom 
laikinė "mada" - tai yra nenatūralus gy­
venime apsireiškimas, ir kaip tokie, ne- 
poilgo turės užleisti vietą pastoviam ir 
natūraliam dalykui - demokratijai. Ir San­
dara garbingai gynė, gina ar gins demo­
kratiją ir parlamentarizmą: dirbo, dirba 
ir dirbs Lietuvai ir lietuvybei.

Nuo pat įsikūrimo Sandaros Centras 
ir Jos organas "Sandara" buvo Bostone 
iki vėlesnės dalies praėjusių metų. Bos­
tono ir apylinkės sandariečiai labai daug 
dirbo šios organizacijos labui. Žinau aš 
tai iš aktualio patyrimo, nes man Bosto­
ne gyvenant tie dalykai dėjosi po mano 
akimis. Ir fizinė ir medžiaginė jėga to­
je apylinkėje jau veik baigėsi semtis. Tą 
faktą matė ir XII-tasai Cleveland© ir XIII- 
tasai Chicago s Seimai. Kiekviename iš jų 
buvo vis daugiau kalbėta apie perkėlimą 
Sandaros Centro ir laikraščio "Sandaros" 
kur į kitą lietuvių koloniją.

Atėjo XIV-tasai, Baltimorės Seimas, 
ir tasai klausimas pakilo iš naujo. Po 
svarstymo ir galvojimo, liko nutarta kė­
limo klausimą pavesti tam tikrai komisi­
jai ir Centrui.Kadangi paskutiniame Sei­
me numatyta tik dvi kėlimui vietos-Chi- 
caga ir Philadelphia, tai ir buvo nutarta 
išrinkti po komisiją iš Philadelphijos ir 
Chicagos. Tos Komisijos turėjo nurody­
ti savo miestų gerąsias ir silpnąsias pu­
ses, finansines jėgas, etc, o Centro Valdy­
ba tada turėjo pareigą nuspręsti, kuri 
kolonija yra tinkamesnė kėlimuisi ir ga­
lutinai iškelti. Į Chicagos Komisiją įėjo: 
St. Kodis, R. B. Brandis ir K. Katke­
vičienė. Į Philadelphijos: J.V. Grinius,’A.
B. Strimaitis ir St. Vitaitis,- pastarie­
ji du New-Yorkiečiai.

Po kiek laiko raportai buvo pateik­
ti iš abiejų kolonijų - Chicagos ir Phi­
ladelphijos. Iš raportų pasirodė, kad ab 
minėtos Komisijos nemažai veikė studi­
javimui vietos, aplinkybių,žmonių ūpo, 
kėlimui kapitalo perkėlimui, ir kitų vi­
sų dalykų,riŠančių su šiuo klausimu.

Philadelphijos Komisija turėjo savo 
planą, kuris buvo ant gana plačios pa­
pėdės: būtent - pirkti Sandaros nuosavą 
namą, pirkti spaustuvę ir viską ant vie­
tos ir ant syk sutvarkymo. 
mas reikalavo nemažai kapitalo, tai yra 
apie $8,000, kas ūmai, ant vietos, kad 
net ir su pagelba kitų kolonijų,pasirodė 
nelengva, beveik negalima sukelti. Šiau­
resniais pagrindais Philadelphia nenorė­
jo Sandaros imti atsižvelgiant į tam tik­
rus vietinius išrokavimus.

Chicagos* gi, Komitetas pasidarė siautt£3<kC£/o dalyvauti. Szjjnz 
resnį pradinį planą, kuriam jie numatė j'Ea pdtzEbo. AdXtu

galimybes sukelti pradinį kapitalą. Jie 
nusistatė pradėti dalyką iš tų trupučių, 
ir, su laiku dalykus gerinti.

Tų planų turinys buvo suteikta, Chi­
cagos Philadelphijai, ir Philadelphijos 

Chicagai. Tada Philadelphijiečiai nusis­
tatė laikytis nuošaliai nuo Sandaros ėmi­
mo pas save.

Tuomet liko tik viena Sandaros kė­
limui vieta - Chicaga !

Po to, aš laišku, rašytu Centro 
Sekretoriui - Administratoriui, p. Ma­
tui Biekšai, Rugpiūčio 9, 192 8, rekomen 
davau tarp kitko sakydamas;

"Chicaga dabar vienutinė vieta San­
daros kėlimui. Jie Jos nori, tai mano 
minčia, Chicagon ir perkelti Sandaros 
Centrą ir "Sandarą’;

"Taigi dar kartą susirinkite ir ap­
svarstykite Centro posėdyje tą dalyką 
galutinai!"

Ir rugpiūčio 24492 8, Sandaros Cen­
tras laikė susirinkimą, kuriame buvo nu­
tarta (kvočių protokolą):

" 1) Apkalbėjus Chicagos ir Phila - 
delphijos Komisijų raportus,tapo vienbal­
siai nutarta Sandarą kelti į Chicagą ir 
kėlimo darbas turi būti pradėtas Rugpiū­
čio 27, 1928."

Tuomet p. Matas Biekša, Sandaros 
Centro Sekretorius, persikėlė Chicagon , 
ir su tuomi prasidėjo, žinoma, buvo ne­
lengva. Visko reikė ir veik nieko nebuvo. 
Bet rankos buvo nenuleista, kovota su 
likimu. Ir Spalio 13, 192 8 buvo išleistas 
pirmas "Sandaros" numeris iš Chicagos ! 
Su laiku kiti dalykai buvo aptvarkyti ir vė­
liau nuosava spaustuvė įtaisyta.

Chicagiečiams ir Centro Sekretoriui- 
Administratoriui, p. Matui Biekšai, teko 
nemažai padirbti tuo reikalu, ir už tai, 
lai būna jiems neužmirštama garbė!

Sandaros Centras ir "Sandara" Chica- 
goje padarė neblogą pradžią. Darbas va­

romas vis tolyn. Gaila tik, kad kai ku­
riose kitose kolonijose mūsų vienminčiai 
nemažai atšalo nuo darbo. Bet aš tikiu, 
kad šis XV-tas Sandaros Seimas pasistengs 
surasti būdus išjudinimui plačiosios Ame­

rikos sandariečius prie bendrojo darbo.Nes 
dabar yra progos, perkėlus Centrą ir orga­
ną stipriausion Amerikos lietuvių koloni- 
jon, atjauninti-atnaujinti mūsų garbingą or­
ganizaciją ir sykį ant visados pastatyti ją 
ant stiprių pamatų - tik reikia bendro noro 
veikimui Į

Sandara yra vienutinė demokratiška lie­
tuvių organizacija Amerikoje, ir visi ir 
visuomet turime jai dirbti, kad ji augtų, 
ir bujotų, kad jos idealai plėtotųs i!

Lai šis XV-tasai Sandaros Seimas su­
kuria tą ugnį Tėvynės ir lietuvystės mei - 
lės visų sandariečių sielose, kad ateityje 
mes būtume galinga spėka mūsų tautos gy­
venime !

Te gyvuoja Amerikos Lietuvių Tautinė 
Tas sumany-Sandara!

Nadas Rastenis
Duota Birželio3,1929m.
Baltimorėje n „ ff fl tĮ tĮ n tl tt tf n tl ft
SANDAROS XV SEIMAS įvyko 1929 m. bE 
z^EEo 6-8 dd. Bostono., SandaAE^Ey 
Ezjz.KdddngE Ndda^ Ra^tenE^ d^rne.itcį
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On June 14-15, 1941 the Soviet Union de­
ported 34,260 Lithuanians to Siberia. In the 
following years of Soviet occupation repeatedly 
tens of thousands of Lithuanians were deported to

Susivienijimo įnašas TRUMPAI
Čiurlionio ansambliui į $ VISUR
Geg. 4-tą d. , Clevelande įvyko Kon­

certas - Akademija ir Banketas, pagerbi­
mui muziko-kompozitoriaus Alfonso Mi­
kulskio ir jo žmonos, 50 metų kūrybinio 
darbo ir Čiurlionio Ansamblio 40 metų su­
kakties paminėjimui.

Dievo Motinos Nuolatinės Pagelbos Pa­
rapijos salėje su malda klebonas G. Ki- 
jauskas atidarė minėjimą. Poetas rašyto­
jas Stasys Santvaras savo paskaitoje nu­
švietė Mikulskių nueitą kelią ir jų dar­
bus muzikos pasaulyje.

Po paskaitos sekė sveikinimai. ALTo 
vardu kalbėjo p. Laikūnas - clevelandie- 
tis, PLB ir JAV Bendruomenės vardu kal­
bėjo V. Kamantas ir V. Kutkus, iš Los 
Angeles V. Bakūnas.

Kiek ilgiau kalbėjo Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje prezidentas Povilas Dar- 
gis primindamas, kaip ir kokiu būdu SLA 
prisidėjo prie Čiurlionio Ansamblio ge­
rovės, suteikiant 20, 000 dolerių paskolą 
jų namams įsigyti.

Jis priminė Jaun. Nasvyčio pareiškimą 
Dirvoje, kur jis,be kita, pasako; ” Aš 
skaitau, jog Ansamblio namų įsigijimas 
jo pirmininkavimo, Čiurlionio Ansambliui 
metu, buvo pats didžiausias darbas Ansam 
blyje. Faktiškai, buvo labai nelengva ir 
mes galėjome tą padaryti tiktai su Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje parama. 
Kai tie namai buvo perkami, Ansamblio 
kasoje buvo tik keli šimtai dolerių. Mes 
nupirkome tuos namus tik dėlto, kad ga­
vome paskolą iš SLA už keturius procen-

ilso vadovas i\ di/iige.ntas.
P. Dargis taip pat prisiminė prieš 

!0 metų Čiurlionio Ansamblio vadovų 
)areiškimą, jog tuo metu jiems buvo sun­
kūs laikai - nebuvo salės, kur galėtų 
Hurlioniečiai praktikuotis. Reikėdavo rin­
ktis ’’saliūnuose, o tam dainininkų-kių 
ėvai buvo labai priešingi.

Susivienijimas ,visa tai turėdamas 
galvoje ir vertindamas Čiurlionio Ansam­
blio darbus, suteikė jiems minėtą pasko­
lą. Ciurlioniečiai atsimokėdami Susivie- 
lijimui įkūrė Ciurlioniečių SLA kuopą 
Clevelande.

distant regions of northern and central Siberia, 
where majority of them perished in slave labor 
camps from starvation, frost, diseases, brutal 
maltreatment or direct executions.

Vidury birželio užu šilo leidos 
Kruvini paniurę saulės spinduliai. 
Tu prie lango, mama, išgąstingu veidu, 
Vis stebėjai kelią, dūsavai giliai.

Naktis dangaus skliautą žvaigždėmis nūs ėjo 
Bet tu negalėjai vis sumerkt akių.
Ant raukšlėtų skruostų ašaros žibėjo, 
Kaip tų, kuriuos vežė iš savo namų.

Nukankino tavo sūnų pavergėjai, 
O anūkai miega, miega ir marti. 
Mažyčius apklosčius vėl prie lango bėgai, 
Nes naktužė buvo baisiai nerami...

Aimanos ir verksmas paslaptingai plaukė, 
Tremiamų lietuvių iš savo šalies,
Dar motorai burzgė kaimyno palaukėj, 
Klyksmas širdį varstė vidury nakties.

Kitą dieną vėliai užu šilo leidos 
Kruvini, paniurę saulės spinduliai. 
Savo žilą galvą su skausmu nuleidus, 
Dėl ko tu, močiute, šiaurėn keliavai?...

Kanadoje Quebeko provincijos gyven­
tojai, daugumoje prancūzų kilmės, jau 
kuris laikas buvo ruošiami referendumo 
keliu atsiskirti nuo Kanados federacijos 
ir tik tam tikru ryšiu - ūkiniu pasilikti 
su ja. Separistų priešakyje buvo šios pre 
vincijos premjeras Levesoue. Separis- 
tai, deja, skaudžiai referendume pralai­
mėjo. Net ir prancūzų kilmės kanadie­
čiams ši idėja pasirodė ne prie širdies. 
Kanados federacija lieka nesukrėsta, juo 
labiau, kad Kanadai ir toliau vadovauti 
grįžo prancūzų kilmės premjeras Pier­
re Trudeau, kuris Ouebeko provincijos 
atsiskyrimui nepritarė.* * *

Islamabade, Pakistane vėl posėdžia­
vo 11-os muzulmonų valstybių politikai, 
susirūpinę savo ateitimi, akivaizdoje so­
vietų invazijos Afganistane ir JAV tebe­
laikoma pozicija Persų įlankoje. Konfe­
rencijoje gana aktyviai reiškėsi Irano už­
sienių reikalų ministeris Ghotbzadek, aš­
triai pasisakęs prieš JAV ir Sovietų Są-

0NA MIKULSKIENE

Ansamblio te Iv.KazimieAO 
Lituanistini mokyklos kanklių, osikeJr 
ttų. vadove. - mokytoja dalyvaus Eito­
joje. Tautiniu* Šokių Šve.nte.je., Chicago- 
je., lie.pos 6 d.

P. Dargis, sveikindamas čiurlionie - 
čius, jų sukaktuvių proga, SLA vardu, 
įteikė Alfonsui Mikulskiui čekį - dovaną.

Po sveikinimų ir kalbų, visi svečiai
ir choristai perėjo į Parapijos apatinę 
salę ’’kafeteriją”, kur įvyko pokylis - Ban- 
kietas, kuriam vadovavo visuomenininke 
SLA veikėja Ona Jokubaitienė.

Tiek koncertas, tiek Akademija ir Ban- Floridoje, Tampos įlankos tilto ne­
kietas praėjo geroje nuotaikoje. Daly-laimėje, žuvo 35 žmonės, 
vavo virš 500 žmonių.

Už taip puikiai surengtą minėjimą rei­
kia padėkoti Rengimo Komitetui . Jaunu - 
čiui Nasvyčiui, p. Malskiui, J. Stempu - 
žiui, dr. D. Degėsiui, O Jokubaitienei ir 
visiems, kurie prisidėjo prie šio sėkmingo 
minėjimo pr a vedimo.

Clevelandietis

BIRUTĖ KEMEŽ&1TĖ

RfPAMIRŠTAMAS

BIRŽEL IS

jungą. Pasak jo, JAV akcija, neva va­
duojant suimtuosius amerikiečius, tebu­
vo užmaskuota akcija prieš revoliucinę 
muzulmonų respubliką. Amerikiečiai, 
esą, Persų įlankos regione sukoncentra­
vę naujuosius kovos lėktuvus, tikslu už­
tikrinti dominavimą ore ir sausumoje, 
aiškiai ruošdamiesi tolimesnei akcijai. 
Sovietų įsiveržimo į Afganistaną pre­
tekstą jis pavadino grubiu absurdu. Jei­
gu Maskva nori turėti savo pietiniame 
sparne draugišką kaimyną, tai to nega­
li tikėtis atsiekti užkariavimu. Ghotbza­
dek išgarbino iraniečius, kurie beveik 
’’nuogomis rankomis” kovoja prieš įsi­
veržėlius. Nesigailėjo jis piktų žodžių 
savo kaimyno Irako adresu, Muzulmonų 
konferencijoje priimta eilė rezoliucijų, 
kurių svarbiausios nukreiptos prieš JAV 
ir Sovietų Rusiją, nors šia pastarąją la­
bai gynė Sirija. Buvo pateikta rezoliucija 
ir prieš Irano elgesį dėl amerikiečių į- 
kaitų, bet ji nepraėjo, smarkiai protes­
tuojant iraniečių delegacijai.

* * * 
t 

Popiežiui sulaukus 60 metų, buvo 
iškeptas 231 svaro, 5 pėdų aukščio tor­
tas. * * *

Buvęs Nikaragvos diktatorius Samo- 
za Paragvajuje yra pirkęs 20,000 ak­
rų žemės ir ūkininkauja.* * *

Sovietų Rusija mažina okupacines 
jėgas Rytų Vokietijoje, kurias permes į 
V. Rytus. * * *

Per vieną mėnesį į JAV atvyko virš 
60, 000 kubiečių.* * *

Viršila, nuvertęs Liberijos valdžią, 
nenustoja šaudęs politinius kalinius.* * *

Europos bendrosios rinkos valstybės, 
tik simboliniai vykdys Iranui sankcijas.* * *

Pietų Korėja, Tailandas ir Uragvajus 
nesiųs sportininkų į Olimpiadą.* * *

Sovietai pasistatė 480 pėdų ilgio po­
vandeninį karo laivą.* * *

Prieš 40 metų sovietai Katyne sušau­
dė 2 Lenkijos generolus, 62 pulkininkus, 
165 majorus, 440 kapitonų. Viso virš 
8000 karininkų iš Lenkijos kariuomenės.* * *

Sovietų Rusija nori, kad Afganista- 
nan vyktų ir jų satelitų karo daliniai.* * *

Komunistinė Kinija sėkmingai išban­
dė tolimų distancijų atomines rakietas.* * *

Sovietų aviacija Afganistane sunaiki­
no 2 kaimus, kuriuose žuvo apie 5000 
žmonių.

Pakistane Afganistaniečių sukilėlių 
vadovybė sudarė Afganistano vyriausy-.

Prancūzija bando neutrano bombas, 
kurias Carter is, rusams spaudžiant,už­
draudė JAV gamintis.

Muzulmonų 38 valstybių konferenci­
joj e, Irano delegacijoje, buvo 8 afganis­
taniečiai.

BAISIOJO BIRŽELIO MINĖJIMAS 
CICERO, ILL.

Birželio 15 d. 10 vai. 30 min. bus 
pamaldos šv. Antano parapijos bažny­
čioje už Lietuvos laisvę žuvusius ir nu 
kankintus tautiečius.
Tuoj po pamaldų bus minėjimas parapi­
jos salėje, 1500 So. 49 Court. Kai - 
bės dr. Jonas Adomavičius, meninę 
programą atliks solistė Aldona Bunti- 
naitė ir mokytojos Sofijos Palionienės 
paruoštas jaunimas.

Dalyvaus Amerikos karo veteranų 
- VFW 9115 posto vyrai ir moterų pa- 
gelbinis vienetas su vėliavomis, uni­
formuoti su vėliavomis Cicero jūrų 
šauliai. Visos Cicero lietuvių organi­
zacijos su vėliavomis kviečiamos da­
lyvauti.

S. Paulauskas 
ALTO Cicero Sk.

Sekretorius

* * *
Castro, be paruoštų teroristų, at­

siuntė į JAV ir virš 400 apkrečiamomis 
ligomis sergančių ligonių ir kriminali­
nių nusikaltėlių. 

* * *
JAV gynybos sekretorius pareiškė, 

kad nuolaidos sovietams, kaip buvo ir 
su Hitleriu, nuvestų greičiau į trečiąjį 
pasaulinį karą.

* * *
Šiemet automobilių gamyba sumažė­

jo 40%, darbininkų atleista 37%.
* * *

Pietų Korėjoje demonstrantų buvo 
sužeisti 258 policistai.

* * *
Vienas aukštas sovietų diplomatas, 

Londone pasakė, jeigu Iranas būtų suė­
męs sovietų diplomatus, tai už 45 min. 
Irano jau nebebūtų buvę.

* * *
Pirmą kartą oro balionu buvo per­

skrista skersai JAV teritoriją.
* * *

Falkon salos Pacifike dingsta ir vėl 
išsikelia.

* * *
Kasmet JAV už importuotą kaviarą 

sumoka apie 12 milijonų dol.
* * *

OKUPUOTOJ- - - - - - - -
 LIETUVOJ

Iš įvairių Sovietų Rusijos vietų į 
Palangą vasaroti atvyksta apie 35, 000 
žmonių. Vasarojimas vyksta nuo buvu­
sios Klaipėdos krašto sienos iki Sven - 
tosios visu 20 km Baltijos pajūrio ruo­
žu.

Palangos j>avyzdžiu šiemet statomas 
tiltas į jūrą Šventojoje, kad vasarotojai 
turėtų kur vakarais susitikti, pasivaikš­
čioti. Palangoje statomas baseinas su 
šildomu jūros vandeniu. Vanagupėje,tarp 
Palangos ir Šventosios, pastatytas vasar­
viečių kompleksas ir ’’Palangos” sanato­
rija. Prie Mončiškės, taip pat tarp Pa­
langos ir Šventosios, įrengiama vasa - 
ros pionierių stovykla.

Iki šiol nėra įrengta jokia skalbyk­
la ir vasarotojai baltinius turi patys 
skalbtis arba nešvarius baltinius vežtis 
namo. Sanatorijos ir bendrabučiai ne­
švarius baltinius veža skalbti į Klaipė­
dą arba į kitus miestus, net ir į Kau­
ną. Nors Palangos valgyglose gali iš­
kart tilpti iki 7, 000 žmonių, bet sezo­
no metu prie valgyklų susidaro ilgos 
eilės. * * * S. P.

V. LAURUŠAS, okup. Lietuvos kom­
pozitorių d-jos pirm., išrinktas į ’’Lie­
tuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Pre­
zidiumą” ir eina pirmininko pavaduotojo 
pareigas. Jis ne taip seniai lankėsi Chi­
cago j e su didele grupe ekskursantų pas 
’’vilniečius”, o Jaunimo Centre buvo su­
sitikę su mūsų menininkais, kaip jau 
buvo paskelbta ir nuotraukomis pailius­
truota ’’Vienybės” laikraštyje. Tame pri­
ėmime dalyvavo ne tik garsus solistas, 
bet ir vienas radio pranešėjas.
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t BIRŽELIO 8 DIENĄ ĮVYKS SANDAROS 5 
t PAVASARINIS POBŪVIS - GEGUŽINĖ ;

t Lietuvos Vyčių salėje ir darže, ;
t 2455 West 47th Street, Chicagoje :
t Kviečiame visus su draugais gausiai dalyvauti

lį LIETUVOS A1VLL radio valandėlei 4 metą iukaktiei minėjimo - bankieto 
gegužei 17 d,, Skalią namuoie. Kairėje - taria atidarymo Žodi LA prog­
ramai vedėja inž. Kazė, BrazdŽionytė, - viduryje - Chicagoi LietuviąTa- 
sujboi p<rm. E. Mikučiutė iveikina iukaktiei proga vt kartu painfor­

muoja viiuomenę, apie. Baiiiojo Birželio minėjimą birželio 15 d ( pamaldai 
lietuviikoje Marquette parapijoi bažnyčioje, ir vainiko padėjimai prie. 
Variam - Girėno paminklo), deiinėje - neieniai pabėgai ii okup.Lietuvoi 
birbynininkai R.Kaiiulii atlieka programą . (Nuotr. C.Genučio).

BENDROJI LIETUVIŲ DAILININKŲ

Gegužės 16 d. Čiurlionio Galerijoje, 
Ine. iškilmingai atidaryta bendroji dai­
lininkų paroda. Atidarymo žodį tarė Ga­
lerijos direktorius inž. D. Adomaitis. 
Plačiau kalbėjo dail. M. Šileikis. Parodo­
je dalyvauja 14 dailininkų su 42 paveiks­
lais. Parodos atidaryme paskirtos 3 pre­
mijos. dail. M. Šileikio 500 dol. premi­
ja Ilonai Braždžionienei iš Los Ange - 
les už ’’Purpurinį paukštį”, dail. T. Pet-

raičio 200 dol premija dail. Jadvygai 
Paukštienei už akvarelę ’’Ankstybas pa­
vasaris”, ir Čiurlionio Galerijos Ine. 
premija - 100 dol. - dail. Verai Svabie- 
nei už grafiką ”Su džiaugsmu į laisvę”. 
Garbės pažymėjimais atžymėta. 1) dail. 
M. Šileikio paveikslas ’’Žiema” (aliejus) 
- geriausias parodos kūrinys, 2) dail. T. 
Petraičio paveikslas ’’Schwabisch Gmund

’’JUOKAI IKI AŠARŲ”

Balandžio 26 d. R. LB Mar­
quette Parko apyl. valdyba 
parapijos salėje turėjo vaka­
rienę. Kadangi programai 
atlikti buvo pakviestas akto­
rius humoristas Vitalijus 
Žukauskas, tai buvo lengva 
spėti, kad bus daug juoko 
ir kad rengėjai ir vakaro 
vardą pritaikė panašų. Va­
karą atidarė valdybos pirm. 
Ignas Petrauskas, kuris 
trumpu žodžiu pristatė akt. 
V. Žukauską.
Aktorius pasirodė tikras 
lengvo žodžio specialistas.

anekdotai daugiau valandos nedavė žmonėms atsi­
kvėpti. Viską užmiršę visi nuoširdžiai juokėsi. Po programos svečiai pavaisir 
ti p. Kurauskienės patiekta vakariene. Paskirstant dovanas, dail. J.Tričio p 
veikslą laimėjo Salomėja Janulaitienė. Šokiams grojo K.Venckaus orkestras.

NUOTRAUKOJE - iš kairės - Ignas Petrauskas, Antanina Gustof - prise­
gusi aktoriui gėlę, ir aktorius Vitalijus Žukauskas.(Nuotr.C.Genučio).

Jo kultūringi, gerai parinkti

ANTANAS AP(?.ME-
NAS AmeAZfeo^
EZctuvZų Toti/-

jcls (TetektoaZlu
anglą kalba.
A.Adomėnai yra 
iitorijoi moky­
tojai E v am to n 

bažnyčia” (akvarelė), 3) - dail dr. A. Lips aukit. mokyklo­
je, UI.kio ’’Kirpėjas” (skulptūra).

Paroda buvo atidaryta iki gegužės 
31 d. Galerijos adresas. 4038 Archer 
Ave. Chicago, II.

V.Motušis

Lca. dahtato

C^ZcagO/5 unZu.

Antanas Adomėnas

• FUTBOLO KLUBAS LITUANICA 
(Liths Soccer Club) Chicagoje, šiais 
metais minės savo gyvavimo 30 metų 
sukaktį. Lapkričio 29 rengiamas ban- 
kietas Hickory Hills Country klube.

išaugino net šešias įvairaus amžiaus 
komandas, iš kurių viena yra mergaičių 
ir atskira ledo rutulio komanda.
Klubo pirmininkas yra Gediminas J.
Bielskus, vicepirm. Bruno Trapikas, 
sekretorius G.Grabys, prot. sekr. -

t MANIGIRDCL MOTEKAIČIO mokinių 
PIANO REČITALIS įvyko gegu­
žės 16 d. Jaunimo Centre. Rečitalyje 
pasireiškė 2 8 studentai.

Ramunė Cibas.
Be to, klubas sukaktuvių proga ruošia 
specialų leidinį.

t MIRĖ VACLOVAS NOREIKA, Chica­
goje visiems žinomas fotografas, spau­
dos fotoreporteris, ištiktas širdies prie­
puolio gegužės 26 d. , prieš pat miru­
siųjų atminimo iškilmes šv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse. Spauda, taip pat ir 
Sandara, neteko brangaus žmogaus, sa­
vo bendradarbio.

(riitijono Vonelaičio mokyklai tautinią šokią itudentą grupė ŽILVITIS 
lalyvam ŠEŠTOJOJE TAUTINIU ŠOKIŲ. ŠVENTĖJE , Chicagoje,liepoi 6 d. 
Vadovauja Vanda Stankienė ir Aniceta Mažeikienė, grupei akordeoniitai 
Ąžuolai Stelmokai. ŽILVITIS turi dvi šokėją grupei - Studentą iš 26 
Šokėją ir veteraną iš 18 Šokėją. Abi šiai grupei dalyvaui VI Lietuvią 
Tautinią šokią Šventėje. (Nuotr. V.Noreikai).

• IZABELĖS MOTEKAITIENĖS moki­
nių pavasarinis koncertas įvyko gegu­
žės 25 d. Jaunimo Centre. Gerai pasi­
rodė solo, duetai ir kvintetas, 
Akomp. Manigirdas Motekaitis.

Michigane, prie Kalamazo, nuo au­
dros žuvo 7 žmonės.* * *

Chicagoje mirė mjr. Šeštakauskas, 
Kauno karo muziejaus tvarkytojas.* * *

Išsiveržus Šv. Elenos ugniakalniui, 
žuvo keletas tyrinėtojų, o pelenai pasie­
kė Kanadą ir net Chicagą.

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

■ \ paraudu Agentūra

.B@W <®ea/fy & JSace čhms, ffhgeimcy

VALANDOS 
Kasdiena 9-8 vai. vėdaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais

- 4 vai. po pietų

<Sa. /lae.

- Gkica^G, DU. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra. SOFIJA DAUKAI iŠ WOPA 1490 KIL AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tek: HEmlock 4-2413
------------------------------------------CHICAGO, ILLINOIS 60629 

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX > NOTARY PUBLIC

y

LIETUVJ KAILININKĄ
CHICAGO'JE

Istaigos: 263-5826
Namų: 677-8489

Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

i

NORMANĄ BURSTEINĄl 
185 No. Wabash Avenue 

< second floor 
Chicago, IL 60601

$ 15 Bruno Klemka, Oaklawn, Ill.
$ 5 Vincas Rušinskas, Chgo. Ill.
$ 5 Algirdas Leonas, Bradford, N. H.
$ 3 Jurgis Jurėnas, Šo. Boston, Mass.
$ 3 Steponas Minkus,So. Boston, Mass.
$ 3 Andrew & Marcella Wadell, Brock­

ton, Mass.
$ 3 Ona Tiškienė, Worcester, Mass.
$ 3 Uršulė Skrobutėnas, Chgo. Ill.
$ 3 Dora Petro, Chgo. Ill.
$ 3 Vytautas Bildušas, Aurora, Hl.
$ 1 Benedikta Vikšraitis, Chgo. Ill.

2951 W. 63rd Street

Office — 436-7878
Res. 839 - 5568

CHICAGO, Illinois 60629

VLADAS SIMAITIS, ID.
Registered Broker

»»:

Visiems skaitytojams, pratęsusiems 
’’Sandaros” prenumeratą ir dar prisidė- 
jusiems auka, širdingai dėkojame.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8t 3o vai. vakare

Visos laidos iš WOPA 1490 AM BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Stc

Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-5374.

t



Nr, 11, Birželio 2 - June 2, 1980 —— SftIWtIRtl -------

ENGLISH
sec tion

JOINT BALTIC AMERICAN
NATIONAL COMMITTEE

REPRESENTING

ESTONIAN AMERICAN NATIONAL COUNCIL 
AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION. INC. 
LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL INC.

HELSINKI COMMISSION HEARS
BALTIC TESTIMONY

At a hearing before Helsinki Commis­
sion in Washington on April 29, recent Es­
tonian emigre Juri Lina testified on na­
tional activism and on Soviet violations of 
the Final Act in the Baltic States. The 
hearing, devoted to the various nationali­
ties in the USSR, was one in a series of 
hearings the Helsinki Commission is hol­
ding to gather information in preparation 
for this fall’s Madrid Conference.

In his testimony, Lina outlined the 
repressions which have taken place against 
a number of the signers of the "Baltic 

Appeal" issued by 45 Balts in August of 
1979. While still in Estonia, Lina had 
been in frequent contact with such major 
Estonian national activists as Mart Nikius, 
Enn Tarto and Juri Kukk. Lina also pro­
vided information on the arrests and deten- 
tions of a number of the Lithuanians who 
signed the "Baltic Appeal".

Lina gave many examples of family 
reunification and emigration cases in Es­
tonia, where the Soviets have not lived up 
to their promises under the Final Act. 
He also made the major point that, if one 
wants to obtain true information in the 
Baltic States, one must read forbidden li­
terature and listen to radios which are 
jammed by the Soviets. In conclusion, Li­
na said that the Commission has heard
over the past years many people speak of 
conditions behind the Iron Curtain, and 
he asked when will all of this information 
be seriously put to use by the US, and when

KRISTUPAS KIKUTIS

1918 M. TILŽĖS DEKLARACIJA

Prieš Šešiasdešimt vienerius metus, Prū­
sų Lietuvos Tautinė Taryba Tilžėje, atsižvelg­
dama į savo tautos etninę praeitį, deklaravo 
to krašto laisvę ir susivienijimą su Didžiąja 
Lietuva, kurios nepriklausomybė jau buvo ats­
tatyta tais pat metais vasario mėn. 16 d.

Prūsų lietuvių protėviai buvo senieji prusai 
Jau romėnų istorikas Tacitus 98 m. po Kris­
taus ir kiti žinojo senuosius Prusus, kaip Bal­
tijos jūros gintarinio krašto aukštos kultūros 
gyventojus, kurie pasiskirstę gentimis apėmė 
žemės plotus tarp Vistulos (Weichsel) ir Ne­
muno. Jų kitos gentys gyveno Lietuvoje ir Lat­
vijoje. Senprūsių legendariniais vadais buvo 
karalius Vaidevutis ir krivė Prutėnas. Jų ge­
nialusis krašto gynybos vadas Hercus Montė 
narsiai kovėsi su vokiečių ordenu ties Leba- 
va 1265 m. ir ties KaraliauČiu 1275 m.

Jau 1236 m. Lietuvos karalius Mindaugas 
sujungė gimines, ju tarpe ir senuosius Prusus 
į vieną valstybę. Tuo būdu Lietuva ir iŠ senų 
senovės jos gyvenamos žemės yra vienas ne­
dalomas politinis, etninis ir ekonominis viene­
tas. Senieji Prūsai ir lietuviai garbino tuos 
pačius gamtos dievus.

Vokiečių mokslininkai patvirtino, kad lie­
tuvių, senųjų prūsų ir latvių kalbos priklauso 
indogermaniškų Baltų kalbų grupei, kai tuo 
tarpu germanai ir slavai sudaro kitas atski­
ras kalbų grupes. Vokiečiai, berods, baltais 
vadina savo tautiečius, kurie apsigyveno Kur- 
landijoje, Livlandijoje ir Estonijoje.

Vokiečių Prūsija - PREUSZEN buvo senų­
jų prūsų žemė. Vokiečių ordenas jau nuo 
1230 m. ligi 1283 m. kariavo prieš taip vadi­
namus pagoniškus senuosius prūsus, vėliau 
prieš lietuvius ir pavergė senuosius Prūsus- 
Preuszen. Lietuviai ir latviai jau 1202 m. bu­
vo Livonijos ordeno užpulti, kuris 1237 m. su­

sivienijo su Vokiečių ordenu. Strateginiais su­
metimais 1252 m. vokiečių ordenas pasista­

tė Klaipėdos tvirtovę ir kitas pilis.
Lietuvos valdovai jau nuo 1265 m. gynė se­

nuosius Prūsus nuo Vokiečių ordeno verži - 
mosi į rytus ir kariavo senųjų Prūsų žemėje. 
Didysis kunigaikštis Vytautas, kurio valdoma 
Lietuva sieke nuo Baltijos ligi Juodųjų jūrų 
i r u it s sulai kė t o t o ri ų be i m o n go 1 ų verži m ą-

; Vakaru-, Lenkijos karaliui Jogailai pa­
dedant 51410 m. g u I ut i na i sumušė vokiečių or- 
deną ties Grunvaldu ir Tannenberg.

Taikos derybose su ordenu D. Kunigaikštis 
Vytautas pareiškė savo pretenzijas ir teises į 

the US and other western nations will fi­
nally have the resolve to confront Soviet 
repression and aggression.

The hearing was attended by Commis­
sion members , Chairman Rep. D. Fas- 
cell (D-FLA), Rep. J. Bingham (D-NY) 
and Sen. J. Javits (R-NY). Mr. Maido Ka­
ri, Vice-President of the Estonian Ame­
rican National Council and JBANC mem­
ber, introduced Lina and translated. Other 
nationality group representatives who tes­
tified at the hearing were Ukrainians, Cri­
mean Tatars and Jews. While Lithuanians 
and Latvians have testified to the Commis­
sion earlier, this was the first time tes­
timony was given by an Estonian.

WAYSIDE LATVIAN AND LITHUANIAN 
COMMUNITY DISPLAY 
CULTURAL RICHES

Nashua, N.H. weekly Broadcaster had 
this news item recently.'

"The Latvians were the first group of 
Nashua to display a part of their ethnic 
cultural riches at the third Festival of Na­
tions arranged by the Arts and Science 
Auxiliary at the Center. They were gre­
eted by Mayor Arei who opened the ser­
ies, and stressed the substantial contribu­
tions all Nashua ethnic groups have made 
to the growth and prosperity of the city.

The Latvian program was arranged by 
Arnolds Berzins on behalf of the Latvian 

Association of New Hampshire. The Kolib­
ri singers of Boston, a singing group of 
five young men and five women presen­
ted ten Latvian folk songs, accompanying 
the tunes on national folk instruments, the 
"kokie" and the "ožragis", also the flute, 
guitar and castanets. They have issued a 
record of their songs which was available 
for purchase.

A Latvian Folk Dancing group, also 
from Boston, presented a series of folk 
dances and also two created by their cho­
reographer, Mrs. Lidia Abolins.

Several Latvian artists had on display 
about 70 of their paintings, from Latvian 
scenes to modern art. Also on display we­
re work in amber and jewelry based on 
archeological findings in Latvia dated from 
the Roman and Viking ages. The public
was furnished with neatly printed booklet 
and album, issued by the American Lat­
vian Association and entitled "Latvia,Coun­
try, People".

Prūsų Lietuvą iki Karaliaučiaus. Melno eže­
ro sutartim, 1422 m., dalyvaujant Lietuvai, 
Lenkijai ir Vokiečių ordenui ir "patariant" im­
peratoriui, Brandenburgo Mark grafui, Vengri­
jos karaliui ir Vokiečių kaizeriui Sigismund, 
Prūsų Lietuva su Klaipėdos kraštu atiteko Vo­
kiečių ordenui. Prūsų Lietuvoje baudžiava jau 
tada veikė nuo 1273 m. ir užsibaigė 1810 me­
tais.

Vokiečių ordenas išrinko 1511 m. lietuvių 
- lenkų karaliaus Zigimanto II sesers Zofijos 
Gedeminaitės sūnų Hohenzollernų giminės 
Brandenburgo kunigaikštį Albrechtą savo ma­
gistru, kuris 1517 m. prasidėjus Martyno Liu­
terio reformacijai, perėjo į protestantų tikė­
jimą. Senųjų Prūsų žemės Lenkijos Lena tei­
sėmis 1525 m. pasidarė vokiečių ordeno že­
mėmis. Kunigaikštis Albrechtas jau 1544 m. 
įsteigė Karaliaučiaus universitetą, kur lietu­
vių kalbos seminaras veikė nuo 1718 m. Jo 
lėšomis jau 1545 m. buvo išspausdintos vie­
nintelės senųjų prūsų kalbos knygos, o 1547 m. 
išleista pirmoji lietuviška knyga M. Mažvydo 
"Catechizmas".Albrechto valdoma Prūsijos 
kunigaikštija 1660 m. pasidarė suvereninė val­
stybė ir ten senieji prusai savo kalbą išlaikė 
ligi 17 Šimtmečio. Jo sūnus Friedrich III 1701 
m. pasidarė Prūsijos karalium ir Prūsų Lie­
tuvai suteikė pavadinimą "Provinz Litauen", 
arba "Litauen", ir Prūsijos lietuviai buvo, vadi­
nami "Mažlietuviai"- "Kleinlitauer”.

Karaliaučiaus Universiteto profesorius ir 
prorektorius dr. Liudvikas Rheza, lietuvis, 
1818 m. išleido kunigo Kristijono Donelaičio 
raštus, kuriuose buvo ginamos lietuvių teisės.

XIX Šimtmetis buvo visų lietuvių tautinio 
pabudimo laikotarpis. Jau 1848 m. Mažosios 
Lietuvos lietuviai aktyviai prisidėjo prie Vo­
kietijoje kilusios revoliucijos. 1871 m. vokie­
čių valstybėlės buvo sujungtos į vienų Reichą 
ir Prūsų karalius Wilhelm I pasidarė Vokie­
tijos kaizeriu. Tik 1890 m. lietuviams tepa­
vyko sudaryti savo politinę organizaciją, rin­
kimų draugijos komitetą. Jos atstovas pateko 
į Vokietijos seimą nuo 1898 m. , o į Prūsijos 
seimą nuo 1903 - 1918 m. Reicho kancleris 
Bismarck po 1870-71, įvedė priverstiną ger­
manizacijos politiką. Lietuvių kultūrinis loby­
nas pasidarė Tilžė,* kur 1878 m. buvo įsteig­
ta lietuviška literatūrinė draugija.

Didžioji Lietuva nuo 1795 m. buvo patekusi 
po caristinės Rusijos jungu, kuris tęsėsi 120 
metų. Rusų caras Aleksandras II panaikino

The evening was capped by refresh­
ments.

The ethnic cousins of the Latvians, 
the Lithuanians had their Night well atten­
ded and arranged by a specially formed 
committee. The public was greeted by at­
torney Valerie Raudonis.

The program consisted of a lecture 
by Vytautas Sirvydas, an American Lith­
uanian historian, on the folk songs the 
Lithuanian immigrants brought with them 
and also those they created in response 
to American life. Edward Meilus of Wor­
cester, Mass, then showed color slides 
of the Lithuanian Youth World Congress 
held last year in London and West Germa­
ny. The Boston Lithuanian Folk Dancers 
dressed in national costumes presented 
five colorful, vigorous and symbolic dan­
ces under the direction of Gediminas and 
Lilian Ivaška."

Kazys Daugėla exibited his fine col - 
lection of photographs "My Village and its 
People in Lithuania of 1938", which had 
won prizes in Chicago and elswhere.

Julia Grauslys exibited her collection 
of amber work, folk woodcraft and hand 
woven textiles.

The wife of Mayor Arei, Joyce Lat­
vis is Lithuanian on her father's side 
and French - Canadian from her mother.

Russian officials and
EDITOR:

The biggest daily newspapers in 
our country have printed the 
information that Walter Rockier, 
director of the Justice 
Department’s Office of Special 
Investigations — accompanied by 
the newly appointed deputy 
director of the war crimes body, 
Allan Ryan —was in the Soviet 
Union seeking cooperation in 
denaturalization procedures of 
suspected war criminals in the 
U.S.A.

What justice can we expect 
from the officials <5f the Soviet 
Union, which unjustly expands its 
colonial empire by subjugating

free countries such as 
Afghanistan? If the Soviet Union 
is sincere in punishing war 
criminals, why does it not also 
punish Red war criminals who, 
without trial, deported close to 
one million Lithuanians, 
Estonians, Latvians and many 
more Ukrainians to slave labor 
camps and death in Siberia?

WHY DOES the Soviet Union 
not punish its criminals who 
performed mass executions of 
innocent people in the Baltic 
States, Poland, and other 
enslaved countries?

Even now Moscow 4s supporting 
aggressive militants who hold

(Ftom

baudžiavų D. Lietuvoje 1861 m. , kuri buvo į- 
vesta valdant Lenkijos karaliui Kazimierui 
1447 metais, bet 1865 m. uždraudė lietuvių 
spaudą, kuri buvo atgauta tik 1904 m. Vysku­
pui Valančiui sugalvojus knygas spausdinti Ma­
žoje Lietuvoje, Tilžėje, ir jas slaptai nešti 
per sieną, susidarė Aušros epocha ir knygne­
šių gadynė, Mažoji Lietuva priglaudė lietuvių 
tautinį atgimimą. Didžiosios Lietuvos veikė­
jai vyskupas Valančius, dr. Basanavičius, dr. 
Kudirka, dr. Šliūpas ir kiti bendradarbiavo 
su Mažosios Lietuvos veikėjais dr. Vydūnu, 
dr. Sauerveinu, Kuršaičiu, Jankum, Mikšiu 
ir kitais. Išleido laikraščius "Aušra”, ’Var­
pas", "Tėvynės Sargas", Ūkininkas" ir kitus 
raštus, kuriuose buvo pareikšta kova dėl lie­
tuvių kalbos teisių, lietuviškų mokyklų ir lie­
tuvių išmokslinimo.

Tilžėje įsisteigė 1885 m. "Birutės" drau­
gija kultūros reikalams kelti. 1895 m. M.Lie­
tuvoje įvyko pirmas dainų koncertas, kurį at­
liko Tilžės Lietuvių Giedotojų Draugija. 1901 
m. Tilžėje buvo įsteigtas Lietuvių Susivieni­
jimas ir veikė Jaunųjų Draugijos ir jų " San­
tara".

MAŽOSIOS LIETUVOS TAUTINES TARYBOS AKTAS, dlliutou TUž<L-
1918 m. £apkA£ČZo 30 d., kuAiuo, pagač pA.cz. W££j>ono 

TouZų t&uou punktiu, ĄQ,ZkaZaujama tfalcui-cu
U_ę,tuvoA siu^č jungam o 4u PZdžZųja.

(iZ dA.A.Ra&kaiu aAchyvo)
(Bcl6 daugZau)

LITHUANIAN FOLK DANCE 
FESTIVAL IN CHICAGO

On the former Stockyard grounds in 
Chicago, Halsted and 42 nd Street, the Li­
thuanian Folk Dance Festival will take pla­
ce July 6 at 2 p.m. Two thousand dancers 
from the United States, Canada and other 
countries (except occupied Lithuania) will 
participate. 500 children will also perform 
and present three dances.

The Festival Committee director is JO­
NAS TALANDIS and is assisted by many 
capable hands. All tickets are sold out.

Strange silence
Millions are dying in Cambodia from star­

vation caused by the Communists. In pursuit 
of colonial imperialism, the Soviet Union in­
vaded Afghanistan and is killing the defenders 
of freedom there. And Fidel Castro’s govern­
ment is so oppressive that thousands of people 
are taking every opportunity to escape.

Why are the radicals who so loudly protest­
ed against the “injustices” of the United 
States now so silent on these facts?

The Rev. Joseph Prunskis 
Lithuanian American Council

Chicago Sun-Times,

Tuesday, April 22, 1980

justice
innocent American hostages. The 
Soviet Union is torturing in 
concentration camps and 
psychiatric wards the patriots of 
enslaved nations. They try to 
degrade in public opinion those 
who escape to the free world.

War criminals deserve to be 
tried in the impartial U.S. courts, 
but not with the cooperation of 
Red criminals who continue to 
perpetrate even worse crimes.

FATHER JOSĘPH PRUNSKIS 
Lithuanian American Council 

Chicago

C/iZcaqo Ca#io££c, Ap>t££./■

Pirmam Pasauliniam karui pasibaigus, 
1918 m. lapkričio 16 d. Tilžėje susirinkę Prū­
sų Lietuvos atstovai nutarė įsteigti Prūsų Lie­
tuvių Tautinę Tarybą.

Šiandien sueina 61 metai, kai 1918 m. Kai- 
serio Vokietijai pralaimėjus pasaulinį karą 
ir sugriuvus, Prūsų Lietuvos Tautinė Taryba 
Tilžėje lapkričio 30 d. paskelbė aktą, kuriuo 
pagal Wilsono Tautų Apsisprendimo Teisę 
reikalavo Mažosios Lietuvos sujungimo su Di­
džiąja Lietuva, kurios nepriklausomybė jau 
buvo atstatyta tais pat metais Vasario 16 d. 
Akto signatarai buvo 24 veikėjai.

Jau dvylika dienų anksčiau Prūsų Lietuvos 
Tautinė Komisija paskelbė Tilžėje atsišauki­
mą lietuviams, kuriame tarp kitko pareiškė, 
kad jie yra su Didžiąja Lietuva vienos moti­
nėlės vaikai ir nori susivienyti ... "Ten kur 
Labgava, Vėluva, Įsrutė, Darkiemis, Gold- 
apė, tai vis yra lietuviški kraštai... Lietu­
va ant visados, tarp palaimos ir bėdos ... 
Lai gyvuoja mūsų brangi tėviškė, Didžioji, 
Laisvoji, Gražioji Lietuva ..."

PARADAI:

J. VonagautZ^, 
V£k£.Ga£££u^>, 
Uasityncu Jankiu, 
M£kc££zf> 
MZfočU BannZtLd, 
A. Sma£ahį/4, 
Ksijutapcu Paiua, 
M'čkeč'U Lyman&u, 
P. Ka&vuky*, 
F. Zilba-E&u, 
Ksijutapcu K^Lupd^u, 
Jagomcutcu, 
Jcutgūd LėbčUZzu, 
JuAgju faina^ciu, 
Z .VzivikaA, .
Joncu UžpuAV'U, 
JuJigJu GtonavaA, 
M£ke£L6 M&Č£u££j>, 
E. Bznd'čkcu, 
M.lteidy*, 
V. PZdŽi/4, 
J.Jiuka, 
M. Klerkiu, 
JuAg>u Ma/igyt.
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SANDARIEČIŲ UŽUOJAUTA

PONIAI JULIJAI RASTENIENEI
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Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoįe

POBŪVIS ĮVYKS NORS IR BLOGAM ORUI ESANT PRADŽIA 12 VAL,

Mirus didžiam Sandaros veikė 
jui poetui adv. NADUI RASTENIUI, 
Sandaros štabas ir talkininkai, susirin­
kę gegužės 16 d, poniai Julijai Rašte-* 
nienei pasiuntė tokio turinio užuojautą;

ko kapinėse, kurią apdainavo savo eile 
se.

Tegu ilsisi ramiai be skausmų- ge 
ras žmogus, didis patriotas ir mano 
bingas vyras - Jisai buvo mano pašau- 
lis.

Nuliūdusi -
Julija M. Rastenienė 

5.25.80.

■. %•.% '.re. •.•.v"*.*?. ••

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS DALYVAUTI

Rfekv/enas gotus nemokanaat

Tfahūnšką velfaKe/zf ’ S™
Rengimo komisijos pirmininkė yra visiems žinoma sandarietė 

TEODORA KUZIENE , Prekybos Rūmų prezidentė. Kiti rengimo komisijos 
nariai yra - Edvardas Boreiša, Ona Jagėlienė, Emma Petraitienė, Edita 
Rimkus, Julius ir Hildė Kuzai, Elena Lazauskienė, Elena Rūkienė, Antanina 
Liorentaitė, ir kiti talkininkai.

KVIEČIAME VISUS SU SAVO ARTIMAISIAIS IR DRAUGAIS ATVYKTI 
J SANDAROS GEGUŽINĘ. SAVO ATSILANKYMU PAREMSITE NE TIK 
SANDAROS LAIKRAŠTĮ- BET IR LIETUVYBĖS REIKALUS! 
AMERIKOS LIETUVIŲ. TAUTINĖ SANDARA JAU GYVUOJA 
66 -tieji METAI! SANDAROS LAIKRAŠTIS IR TOLIAU IŠSILAIKYS 
DĖKA JŪSŲ PARAMOS BEI TAUTINIO - PATRIOTINIO SUSIPRATIMO.

” A.A. Nadui Rasteniui mirus, 
reiškiame Jums giliausią užuojautą ir 
kartu liūdime. Taip pat mes. Sandaros 
talkininkai, su dėkingumu prisimename 
a, a, Nado Rastenio nuopelnus Amerikos 
Lietuvių Tautinei Sandarai, kada Jis 
veikė nuo 1921 metų ir buvo centro 
vicepirm. ir 1927 - 1929 m Sandaros 
prezidentu*

Jo tautinė - demokratinė veikla 
yra garbingai įrašyta į Sandaros 
istoriją.

(Seka 14 parašų) 
5.16.80

* * *
Ponia Julia Rastenienė, dėkodama 

už užuojautą, Sandarai atsiuntė šio 
turinio laišką:

MIELI IR BRANGUS SANDARIEČIAI!

sytcjat,

NADUI RASTENIUI
/#/7d- ŽrrioKLoic 
JULIJAI BALTRUKONYTĖ

KAŠTE N/ENEJ

nussczdlrtį užuojautą

FfLtfaas'JftotuziS

STIPENDININKAI

ILLINOIS LIETUUIlį 
PREK/BOS RŪMAI 4CCV0 
banfeZeZe 7S
d. >ęteZke ^ZcpendZ/čU 
- pZ/tmoj eZZ. Us fe.- 
8. Kin&itkt ( Pa efet/ b ot

Nuoširdžiausiai dėkoju už pareikštą 
užuojautą.

Mirtis atskyrė mus, bet geroji že­
mė vėl mus priglaus.

Nadas buvo mano meilė amžinai.
Jo akys tamsėjo, aš Jam skaityda - 

vau, savo mintis man diktuodavo, o aš 
visuomet su malonumu rašiau.

Skausmas ir liūdesys - žmogaus da­
lia. Ji lydi jį nuo pat gimimo ligi mir­
ties.

Mano mylimiausias Nadas ilsisi 
ramybėje po žalia Eglute London Par-

PuZna ( kongA.Edin.V.
Kucha/t^ksc -1U.Go,yi.
AM&m£y ), RuZa GaZ&t-
tizs (Jono Eocene

Antrojo, - K.SnUkčciZ) ( xseu. Fsiank
0.SavZolzo AtlpzncUija], K.KEajnbJ^ - O' Greedy ( Edmund 
KachaA^'i, lEEZno^ GomjioZ A^zmb^Lj ^tlpQ,ndija), 
Vytzn'CA MaAfzzV't&ao!) ( IZZZnoZ^ LZeZ. P^dzyboA Rūmų. 
AtZpzndZjct} .Banb^^-to fzom. buvo C.0kz>az>. Be tof
toE.AtgVidnt B/tazZuZ buvo įtztktcLA CLtlymijtmcUs uz 
jo EtztuvtJ!tzą vtMomcntnę

rė
Vokietijoje, Hamburgo ligoninėje, nu­

rašytoj as Giedraitis- R. Spalis.

,oso

. v

LIETUVIU. PREKYBOS RŪMŲ
BALTIC BAKERY

4627 SOUTH HERMITAGE AVE ?iC39°’

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ l,hno,s
SavZnZLifea6 JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

Nuo
I

Paid and 
Compounded

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jurrr 
naudingi ir ateityje

EWEVANS
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SO. WESTERN HVENUE 
TRYS MODERNIŠKOS 

AER-CONDHTONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-

PETKUS
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 We*t 71«t Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikitė Automobiliam* Statyti

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 tr LA 3-9852

460507 South Hermitage Avenue
Telefoną* - YArd. 71741-2

, .TttnTiiMtnMntinnHTTnHnTfmnnnmnnniiHTfnnnnnnnninnnninnininnnniiHiniin

SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU-1 
SIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” (su Romos Operos Sim­
foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos” plokštelės kaina 
ra 6.00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
2511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash- 
tenaw Avė, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, III. 
60608, darbo valandomis ( pirm., antr. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri­
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
olokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.
” ..t n n ii h tt it nnnnHninntntMiiiHtirnnnnnmtnitiHmnninnif ntnt innnnnnr innntntn

Sąskaitos apdraustos iki

MO,000.00

FRANK ZOGAS
President

paid quarterly 
4 Year Savings 

Certificates 
Minimum $5,000

All accounts com­
pounded daily — 
Passbook Savings

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos NariniPETRAS BIELIŪNAS

4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAfeyette 3-3573POVILAS J. RIDIKAS
-STED STREET TeL YArdi 7-1911STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

(LACKAWICZ)
2424 W. 69th STREET T«l. Republic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE T«L Virginia 7-6B7Z
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloa HilU, TIL 974-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVĖ. T«L YArdi 7-3401JURGIS F. RUDMIN
3319 8. LITUANICA AVĖ. T»D Y Aidi 7-1138, 1131

VASAIT1S - BUTKUS
1448 S. 301h AVĖ., CICERO. ILL. TeJ. OLymplc J-1C03 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

see us for 
financing.

AT OUR LOW H

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to ulartyl

MIDLAND
8 AWN c

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer A venų* 

Chicago Illinois 6083?
Phone 254 44 70 i»

Ir 8929 So Harlem Ave., 
Bridgeview, Illinois M455 

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo.. Ill 60629 • Phone 925-7400

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES

EARN UP TO

B I

aOURSi Mon.Tue.F

SERVING CHICAGO A


